
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
23
Data
26-04-17

Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER OSPITALITA'
VOLONTARI CHE EFFETTUANO IL MONTAGGIO DEI MODULI AD
USO SCOLASTICO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisei del mese di aprile
alle ore 17:20, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione
Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

GINO EMILI P REALI PIERO P
MARIO DE CAROLIS P NARDI GIULIANO P
CASTELLUCCI LANFRANCO P LUISA DI CURZIO P
LEOPARDI MICHELE A GIOVANNOLI DANIELE A

======================================================================

Assegnati n. 8                                    Presenti n.    6
In carica n. 8                                    Assenti  n.    2

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. GINO EMILI,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

REALI PIERO
NARDI GIULIANO
LUISA DI CURZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 1



Quindi, il Presidente, in prosieguo di seduta, passa all’argomento posto al n. 5)
dell’ordine del giorno, che ha per oggetto:
“.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER OSPITALITA'
VOLONTARI CHE EFFETTUANO IL MONTAGGIO DEI MODULI AD USO
SCOLASTICO "

La proposta sottoposta al Consiglio Comunale è la n. 27 del 24/04/2017 del
Responsabile Area Lavori Pubblici, così formulata:

Premesso:
che a seguito del sisma del 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno
interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
Che in data 30 ottobre 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che
ha interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
• che l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che
all'attuazione delle attività di protezione civile provvedono, secondo i rispettivi
ordinamenti e le rispettive competenze, le amministrazioni dello Stato, le regioni, le
province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli Enti Pubblici, gli istituti
e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di
protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
• gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso scolastico;
• al fine di garantire il regolare avvio dell'anno scolastico sono state individuate
apposite soluzioni provvisorie;
• in conseguenza dell'evento calamitoso, sono pervenute sia presso la Di.Coma.C.
istituita dalla Protezione civile a Rieti sia al Ministero dell'Istruzione, dell'università e
della ricerca, alcune offerte di donazione da parte di soggetti pubblici e privati;
• le offerte di donazione sono relative sia a beni mobili sia alla fornitura e
all'installazione di moduli temporanei per garantire lo svolgimento delle attività
didattiche in ambienti più idonei;
• gli edifici ospitanti le scuole superiori, elementari e medie del Comune di Cascia, a
seguito delle verifiche post sisma effettuate dai tecnici incaricati dal Dipartimento della
Protezione civile, non sono risultati agibili e quindi non idonei per lo svolgimento delle
attività scolastiche e pertanto sono state emanate le Ordinanza Sindacale  n.   110 del 22
marzo 2017;
Visto che il Coordinamento di Protezione Civile e antincendio boschivo “Parco Colli
Euganei”, intende concedere  in comodato gratuito e precario, al COMUNE DI
CASCIA, n° 01 Prefabbricato tipo “Europa 80” delle dimensioni di mm.
12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali per l’Istituto
Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA), come da specifiche della Ditta
Pagin s.r.l. di Reschigliano di Campodarsego (PD) contenute nel preventivo n. 938/16
R3 del 23.12.2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 2



Visto che i predetti moduli devono essere montati e pertanto saranno presenti a Cascia
una delegazione della Prociv " Parco Dei Colli Albani" e che necessita ospitare;

Considerato:
 che questo ente è stato destinatario di donazioni pervenute da imprese e privati a favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 24 agosto/30 ottobre 2016, e che
l'utilizzo di quota parte delle stesse per la finalità sopra indicata è pienamente coerente e
compatibile con gli obiettivi che tali atti di liberalità intendono perseguire;
- che da una preliminare indagine di mercato la spesa occorrente per l'ospitalita' ai
volontari del Coordinamento di Protezione Civile e antincendio boschivo “Parco Colli
Euganei”ammonta ad € 500,00, e che, pertanto, si rende necessario istituire, mediante
variazione, apposito intervento di bilancio;

Tutto ciò premesso e considerato;
Ai sensi del T.u. 267/2000;

PROPONE

1. Di adottare atto di variazione al bilancio di previsione del corrente esercizio per
ospitalita' volontari del Coordinamento di Protezione Civile e antincendio boschivo
“Parco Colli Euganei”per il montaggio del Prefabbricato tipo “Europa 80” delle
dimensioni di mm. 12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali
per l’Istituto Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA) dotato di risorse per
Euro 500,00;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Responsabile del Servizio di questa amministrazione;

Ritenuto di dovervi aderire e far propria;

Ritenuto, inoltre:

-di dover eseguire apposita variazione al bilancio di previsione 2017/2019 annualita'
2017 compensativa tra diverse missioni e programmi la cui competenza e' attribuita al
consiglio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgvo 267/2000 consistente nell'utilizzo di
somme accantonate in attesa di destinazione derivanti dalle donazioni eseguite in favore
della popolazione colpita dagli eventi sismici 2016 nell'ambito della stessa missione e
programma come riportato in dettaglio in apposito allegato "A" che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

-di dover dare atto, ai fini  dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui
all'art.1 c.466 L.232/2016  (legge di Stabilita' 2017)  che con la presente variazione non
viene alterato il saldo in quanto trattasi di compensazione a zero come dimostrato
nell'apposito prospetto di cui all'allegato "B";

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 3



-di dover dare atto che le spese oggetto della presente variazione non alterano i vincoli
di riduzione della spesa pubblica in quanto pur trattandosi di ospitalita' la stessa non
viene individuata nell'ambito delle spese di rappresentanza ed inoltre risulta finanziata
con trasferimenti da privati;

ACQUISITO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 lettera
b) del D.lgs. 267/2000, in atti;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario

A voti......legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. di adottare apposita variazione al bilancio di previsione 2017, mediante istituzione di
un nuovo intervento di bilancio con la dotazione di € 500,00, destinato per ospitalita'
volontari del Coordinamento di Protezione Civile e antincendio boschivo “Parco Colli
Euganei”per il montaggio del Prefabbricato tipo “Europa 80” delle dimensioni di mm.
12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali per l’Istituto
Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA);

2)di  eseguire apposita variazione al bilancio di previsione 2017/2019 annualita' 2017
compensativa tra diverse missioni e programmi la cui competenza e' attribuita al
consiglio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgvo 267/2000 consistente nell'utilizzo di
somme accantonate in attesa di destinazione derivanti dalle donazioni eseguite in favore
della popolazione colpita dagli eventi sismici 2016 nell'ambito della stessa missione e
programma come riportato in dettaglio in apposito allegato "A" che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3)di dare atto, ai fini  dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui
all'art.1 c.466 L.232/2016  (legge di Stabilita' 2017)  che con la presente variazione non
viene alterato il saldo in quanto trattasi di compensazione a zero come dimostrato
nell'apposito prospetto di cui all'allegato "B";

4)di  dare atto che le spese oggetto della presente variazione non alterano i vincoli di
riduzione della spesa pubblica in quanto pur trattandosi di ospitalita' la stessa non viene
individuata nell'ambito delle spese di rappresentanza ed inoltre risulta finanziata con
trasferimenti da privati;

5)Di trasmettere l'allegato "C"  al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.
267/2000 ;

6) Di dichiarare con separata votazione...................... il presente atto immediatametne
eseguibile;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 4



Vista la proposta di deliberazione n. 27 del 24/04/2017 del Responsabile Area
Territorio
Udito il Presidente, il quale illustra la proposta di deliberazione in argomento e
successivamente dichiara aperta la discussione.

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:
- presenti: n. otto;
- votanti: n.  otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 23 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente
risultato proclamato dal Presidente:
- presenti: n. otto;
- votanti: n.  otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero

Il Presidente dichiara approvata l’immediatamente esecutività della delibera in
argomento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-03-18 al 13-04-18 Registro Albo Pretorio n. 638

   SEGRETARIO
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 29-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 29-03-18 al 13-04-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 26-04-17:  26-04-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 23 del 26-04-2017 Pag. 6


